Página 1 de 3

PARECER DE REDAÇÃO FINAL N.º            /2023.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS

HUMANOS.

PROJETO DE LEI N.º 58/2023.

OBJETO: GARANTE PRIORIDADE NO ATENDIMENTO A PESSOAS QUE REALIZAM

TRATAMENTO DE QUIMIOTERAPIA, RADIOTERAPIA, HEMODIÁLISE OU

UTILIZEM BOLSA DE COLOSTOMIA NO MUNICÍPIO DE UNAÍ.

AUTOR: VEREADOR PROFESSOR DIEGO.

RELATOR: VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA.

1. Relatório:

O Projeto de Lei n.º 58/2023 é de autoria do digno Vereador Professor Diego, que

garante prioridade no atendimento a pessoas que realizam tratamento de quimioterapia,

radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia no Município de Unaí.

O Projeto de Lei foi distribuído à douta Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça, Redação e Direitos Humanos para emissão de parecer de redação final nos termos e prazos

regimentais.

O Presidente desta Comissão designou este Vereador como relator da matéria, por

força do r. despacho.

2. Fundamentação:

De acordo com o disposto no artigo 195 do Regimento Interno, após a conclusão da

proposição em segundo turno, o projeto e emendas aprovados serão remetidos à Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos para receber parecer de redação

final.

Diante disso, dá-se a presente análise:

Página 2 de 3

Aglutinou-se o Caput e o parágrafo único do Artigo 1º para melhor compreensão

textual da norma.

3. Conclusão:

Em face das razões expendidas, opina-se no sentido de que se atribua ao texto do

Projeto de Lei n.º 58, de 2023, a redação final constante da minuta, em anexo, nos termos do que

dispõe o artigo 195 do Regimento interno.

Plenário Vereador Geraldo Melgaço de Abreu, 5 de setembro de 2023; 79º da

Instalação do Município.

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA

Relator

Página 3 de 3

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI N.º 58/2023

Garante prioridade a pessoas que realizam

tratamento de quimioterapia, radioterapia,

hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia nos

atendimentos nos locais que menciona no Município

de Unaí.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica garantida a prioridade no atendimento a pessoas que realizam tratamento

de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia nas redes hospitalares,

laboratoriais, filas de bancos, casas lotéricas, supermercados e /ou congêneres no Município de

Unaí.

Art. 2º As concessionárias de transporte coletivo deverão disponibilizar às pessoas a

que se refere o Artigo 1º desta Lei acesso aos assentos de prioridade.

Art. 3º O benefício objeto desta Lei será válido no período em que estiver sendo

realizado um ou mais dos tratamentos elencados no Artigo 1º, sendo documento hábil a fim de

comprovar das condições exigidas neste artigo, o atestado fornecido pelo médico que está

realizando o tratamento.

Art. 4º Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.

Unaí, 5 de setembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania